
Tersløse 14. december 2023 

Åbent brev til kommunalbestyrelsesmedlemmerne i Sorø kommune. 

 

KOMMUNALBESTYRELSESMØDE UDEN ENGLELYD. 

 

Jeg tror ikke, at jeg træder nogen over tæerne, hvis jeg siger, at det var en uskøn 
oplevelse at overvære kommunalbestyrelsesmødet i går aftes. 

Fra starten af mødet føg ukvemsord som uduelighed, inkompetence og rævekage rundt i 
luften som store våde klatter af tøsne. 

Jeg overværede mødet som repræsentant for Tersløse Lokalråd, men mit fokus var også 
bredere, da jeg er borger i den nordlige del af kommunen. 

Jeg må endnu engang konstatere, at denne del af kommunen igen/stadig er ”ikke 
eksisterende” for politikerne. 

Når man ser på planerne om etablering af nye boligområder, som kan afføde 
befolkningstilvækst med dertil hørende tilvækst til skoler, daginstitutioner, handel m.m., så 
er den nordlige del af kommunen hægtet helt af.  

Syd for motorvejen skal 3 projekter tilføre området ca. 350 nye husstande, mens der ingen 
planer er for den nordlige del af kommunen. End ikke Pilegårdstrekanten er i spil mere. 

Det er visionsløs politik, som i bedste fald fastholder den nordlige del af kommunen i dens 
nuværende situation og i værste fald afvikler den. 

Det er gængs politik for de nuværende forligspartier at tro, at den eneste måde at komme 
ud af kriser på, er ved at spare. 

Dette skaber blot nulvækst og status quo. 

For at fremme udvikling, er det nødvendigt at investere (gennemtænkte, kloge 
investeringer), og så skal der herudover udvises mådeholdenhed på alle områder. 

Vestsjælland har aldrig stået med et udviklingspotentiale, som vi gør nu. Den hurtige Køge 
Nord bane har fået københavnernes øjne op for, at det er muligt at pendle til arbejde fra et 
område, hvor boligerne er billigere. Dette har betydet, at boliger i Ringsted er steget 
drastisk, og det må forventes, at udflytningen kan komme til at række længere ud…. Sorø 
er næste stop på linjen. 

Det er endvidere meldt ud for nylig, at Novo Nordisk udvider for 42 milliarder i Kalundborg, 
og for nylig trådte Kalundborgs borgmester frem på tv og udtalte, at han håbede, at de 
omkringliggende kommuner (Sorø, Slagelse og Holbæk) var klar til at gribe de muligheder, 
som denne udvidelse vil komme til at give.  

Novo Nordisk skal bruge ca. 3000 håndværkere under byggeriet, og senere skal et stort 
antal ansatte have deres arbejdsliv i Kalundborg. 

Dette vil kunne afføde bosætning i nabokommunerne, og her vil den nordlige del af Sorø 
være relevant at sætte i spil, da vi er tættest på Kalundborg. 
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Vi må også erindre om, at Maersk har stor aktivitet i Kalundborg, så meget peger i retning 
af et ændret Vestsjælland i fremtiden. 

Ved et kaffemøde med Gert her i Tersløse i november, spurgte lokalrådet direkte ind til, 
om Sorø kommune var på forkant med disse udviklingsmuligheder, og til dette svarede 
Gert: 

 ”I kan være helt rolige, vi er i gang”. 

 Nu stiller vi et andet spørgsmål direkte til borgmesteren: 

 ”Hvad er det, I er igang med?” 

At søge efter svaret i den kommende kommuneplan, giver ikke meget svar. 

På kommunalbestyrelsesmødet behandlede man også spørgsmålet om den kommende 
fjernvarmeplan for Dianalund, Ruds Vedby og Stenlille, og i oplægget til punktet ses det 
pludselig, at Tersløse nu er inkluderet i planerne. 

Rent miljømæssigt er fjernvarme ikke den mest grønne løsning, men for en årrække kan 
det være en fin løsning, og nogen borgere vil være glade for muligheden. 

Her må vi dog også undre os. Der er til dags dato ingen, der har kontaktet borgerne, 
herunder Lokalrådet, og gjort opmærksom på, at alt pegede på, at Tersløse kommer med 
på fjernvarmen. Det er under al kritik.  At kommunen og fjernvarmeværket øjensynlig ikke 
har brug for tilkendegivelser om ønsket tilslutning til nettet, og at der derfor ikke er indkaldt 
til borgermøde, eller lign., kan og skal ikke være et grundlag for, at der ikke kommunikeres 
med borgerne. 

Mange tager i disse år store beslutninger om valg af energikilde, og det er uanstændigt, at 
dette ikke kan ske på et oplyst grundlag. 

Bl.a. betyder jeres beslutning, at borgere i Tersløse ikke kan få det offentlige tilskud ved 
etablering af varmepumpe. Dette burde være kommunikeret ud til borgerne. 

Det er uacceptabelt, at hver gang der skal ske kommunikation mellem politikerne og 
borgerne i Tersløse, er det Lokalrådet, der skal række ud. 

Med håbet om, at julefreden trods alt vil sænke sig over jer, ønskes I en rigtig glædelig jul 
samt et godt nytår. 

 

Lil Svanhof 

Medlem af bestyrelsen i Tersløse og Omegns Byforening / Tersløse Lokalråd 


